
Р Е Ш Е Н И Е
СОБРАНИЯ НЕВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

12 сессия 4 созыва№ 113 от « 08 » апреля 2025г. 
г. Невельск, Сахалинская область

Об утверждении Правил «Санитарного содержания и благоустройства территории
Невельского муниципального округа»

В соответствии со статьями 8, 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в ред. от 13.12.2024) 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 
30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 
07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», от 24.06.1998 № 89- 
ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном 
обращении с животными и о внесении в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 3 «Об утверждении 
санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 
питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий». 
Законом Сахалинской области от 29.03.2004 № 490 «Об административных
правонарушениях в Сахалинской области», пунктом 31 части 1 статьи 8, пунктом 10 части 
2 статьи 38 Устава Невельского муниципального округа. Собрание Невельского 
муниципального округа решило:

1. Утвердить Правила «Санитарного содержания и благоустройства территории 
Невельского муниципального округа» (прилагается).

2. Признать утратившими силу Решения Собрания Невельского городского округа:
- от 16.04.2019 № 600 «Об утверждении Правил «Санитарного содержания и 

благоустройства территории муниципального образования «Невельский городской округ»;
- от 26.11.2019 № 39 «О внесении дополнений в Правила «Санитарного содержания 

и благоустройства территории муниципального образования «Невельский городской 
округ», утвержденные Решением Собрания Невельского городского округа от 16.04.2019г. 
№ 600»;

- от 13.07.2021 № 237 «О внесении изменений и дополнений в Правила «Санитарного 
содержания и благоустройства территории муниципального образования «Невельский 
городской округ», утвержденные Решением Собрания Невельского городского округа от
16.04.2019 № 600»;

- от 08.02.2022 № 299 «О внесении изменений и дополнений в Правила «Санитарного 
содержания и благоустройства территории муниципального образования «Невельский 
городской округ», утвержденные Решением Собрания Невельского городского округа от
16.04.2019 № 600»;



- от 04.04.2023 № 437 «О внесении дополнений в Правила «Санитарного содержания 
и благоустройства территории муниципального образования «Невельский городской 
округ», утвержденные Решением Собрания Невельского городского округа от 16.04.2019 
№ 600»;

- от 15.05.2023 № 449 «О внесении изменений в Правила «Санитарного содержания 
и благоустройства территории муниципального образования «Невельский городской 
округ», утвержденные Решением Собрания Невельского городского округа от 16.04.2019 
№ 600»;

- от 05.03.2024 № 521 «О внесении изменений в Правила «Санитарного содержания 
и благоустройства территории муниципального образования «Невельский городской 
округ», утвержденные Решением Собрания Невельского городского округа от 16.04.2019 
№ 600».

3. Контроль за исполнением настояшего Решения возложить на первого вице-мэра 
Невельского муниципального округа (Н.В. Ронжина), вице-мэра Невельского 
муниципального округа (С.В. Бетин), отдел архитектуры и градостроительства 
администрации Невельского муниципального округа (А.П. Горнов), отдел капитального 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Невельского 
муниципального округа (С.В. Косицына) и постоянную депутатскую комиссию по 
земельным вопросам, экологии, природным ресурсам и коммунальному хозяйству 
Собрания Невельского муниципального округа (Д.Л. Кан).

4. Настоящее Решение опубликовать в сетевом издании «Нормативные правовые 
акты Невельского городского округа» (nevelsk-pravo.ru).

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания Невельского 
муниципального округа

Мэр Невельского городского округа 

« 08 » апреля 2025г. № Д З

И.И. Насыпайко

А.В. Шабельник


